Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях недопущения увеличения показателя смертности в праздничные

дни

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План Первоочередных мероприятий по снижению смертности

населения в Нижегородской с 23 февраля 2024 г. по 25 февраля 2024 г. и с 08 марта

2024 г. по 10 марта 2024 г. (далее - План) (приложение 1).

2. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области:

2.1. Обеспечить личную ответственность за показатели смертности;

2.2. Утвердить, учитывая особенности медицинской организации, План (с

указанием сроков исполнения и ответственных лиц), и обеспечить его реализацию

в подведомственной организации;

2.3. Ежедневно лично разбираться по каждому случаю смерти;

2.4. Обеспечить с 23 февраля 2024 г. по 25 февраля 2024 г. и с 08 марта

2024 г. по 10 марта 2024 г. (ежедневно):

2.4.1. работу амбулаторно-поликлинической службы, в том числе

организовать консультации пациентов врачами узкого профиля и всех

диагностических служб:

23.02.2024 и 08.03.2024

Взрослому

населению

с 9-00 до 18-00 с 9-00 до 16-00

Детскому

населению

с 9-00 до 15-00 с 9-00 до 16-00

Помощь на дому в часы работы медицинской организации

Прием лихорадящих

(взрослые и дети)

в часы работы медицинской организации

Неотложная с 8-00 до 20-00

 Об утверждении плана профилактических

мероприятий по снижению смертности

в период с 23.02.2024 по 25.02.2024 и с

08.03.2024 по 10.03.2024

 2

амбулаторная

помощь*

Травматологические

пункты при

поликлиниках

круглосуточно

*- при необходимости продлить до 22-00.

 2.4.2. оказание первичной специализированной медицинской помощи

врачами-специалистами (хирург, невролог, оториноларинголог, офтальмолог):

Взрослое население: 24-25 февраля 2024 г. и 09-10 марта 2024 г. с 9-00 до

16-00; 23 февраля 2024 г. и 08 марта 2024 г. с 9-00 до 15-00;

Детское население: 24-25 февраля 2024 г. и 09-10 марта 2024 г. с 9-00 до

15-00; 23 февраля 2024 г. и 08 марта 2024 г. с 9-00 до 15-00;

2.4.3. дежурство врачей одного из диспансерных подразделений

противотуберкулезного, психиатрического, дерматовенерологического и

наркологического профилей 24 февраля 2024 г. и 09 марта 2024 г. с 9-00 до 15-00;

2.4.4. работу женских консультаций 24 февраля 2024 г. и 09 марта 2024 г. по

графику с 9-00 до 16-00;

2.4.5. по профилю «Стоматология» в соответствии с приказом министерства

здравоохранения от 04 декабря 2023 г. № 315-1068/23П/од;

2.4.6. Стационарную медицинскую помощь в соответствии с приказами

министерства здравоохранения Нижегородской области от 07 августа 2023 г.

№ 315-672/23П/од «Об утверждении Схем маршрутизации в медицинские

организации г.Нижнего Новгорода, оказывающие экстренную и плановую

медицинскую помощь взрослому населению», от 25 апреля 2023 г. № 315-

377/23П/од «Об оказании медицинской помощи больным с острыми сосудистыми

заболеваниями», от 19 декабря 2012 г. № 3020 «Об организации медицинской

помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях на

автомобильных дорогах Нижегородской области», от 06 февраля 2023 г. № 315-

110/23П/од «Об оказании стационарной медицинской помощи взрослому и

детскому населению г.о.г. Арзамас», от 14 июня 2018 г. № 271 «О правилах

оказания стационарной медицинской помощи населению городского округа город

Дзержинск».

2.4.7. Работу патологоанатомических отделений (моргов) медицинских

организаций по производству вскрытий по следующему графику:

- 24 февраля 2024 г. и 09 марта 2024 г. – дежурные дни;

- 23 и 25 февраля 2024 г., 08 и 10 марта 2024 г. – нерабочие дни;

по выдаче после вскрытия тел умерших – ежедневно.

2.5. Размещение информации о режиме работы медицинской организации в

период с 23 февраля 2024 г. по 26 февраля 2024 г. и с 08 марта 2024 г. по 11 марта

2024 г. на официальном сайте.

 3

2.6. Обеспечить с 23 февраля 2024 г. по 25 февраля 2024 г. и 08 марта

2024 г. по 10 марта 2024 г. (ежедневно) работу отделения/кабинетов медицинской

профилактики и проактивное приглашение граждан, имеющих высокий риск

смертности, с целью проведения профилактических медицинских осмотров и

диспансеризации определенных групп взрослого населения.

2.7. Предоставить в ГКУЗ НО «Нижегородский территориальный центр

медицины катастроф» (Созонов М.М.) области копии приказов о дежурных

администраторах (с указанием контактных телефонов) и график работы

специалистов в период с 23 февраля по 25 февраля 2024 г. и с 08 марта по 10 марта

2024 г. не позднее 15 февраля 2023 г. (СЭДО, с пометкой дежурства, для связи).

2.8. Составить план выборочной проверки работы подведомственных

амбулаторно-поликлинических медицинских организаций (подразделений) и

обеспечить внутренний контроль за работой медицинских организаций

(подразделений) по утверждённому графику в праздничный период.

2.9. Довести План до сотрудников подведомственной организации (под

роспись).

2.10. План представить в министерство здравоохранения Нижегородской

области не позднее 15 февраля 2023 г. (СЭДО, с пометкой «Первоочередные

мероприятия»).

2.11. О результатах Проверок проинформировать министерство

здравоохранения Нижегородской области до 28 февраля и 12 марта 2024 г.

3. Главному врачу ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 39

Канавинского района г.Нижнего Новгорода» (Макаров В.Н.) обеспечить оказание

неотложной стоматологической помощи взрослым вне часов работы

стоматологической службы (с 20-00 до 8-00) в отделении челюстно-лицевой

хирургии.

4. Главному врачу ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская

клиническая больница» (Белозерова С.Ч.) обеспечить оказание неотложной

стоматологической помощи детям вне часов работы стоматологической службы

(с 15-00 до 9-00).

5. Главному врачу ГБУЗ НО «Городская № 33 Ленинского района

г.Нижнего Новгорода» (Зубеев П.С.) обеспечить работу токсикологического

центра в круглосуточном режиме.

6. Главному врачу ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая

больница им.Н.А.Семашко» (Богданов С.И.) обеспечить круглосуточную работу

Отделения плановой и экстренной консультативной помощи.

7. Главному врачу ГБУЗ НО «Нижегородское областное бюро судебно-

медицинской экспертизы» (Эделеву И.С.) организовать работу:

- по производству вскрытий тел умерших по следующему графику:

 4

23 февраля 2024 г. и 08 марта 2024 г.;

- по выдаче после вскрытия тел умерших - ежедневно.

8. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Шафета Д.А.) обеспечить:

8.1. Разработку формы анализа исполнения мероприятий и информирование

медицинских организаций о методике заполнения формы и проведении

мониторинга;

8.2. Еженедельный анализ результатов мониторинга исполнения

мероприятий в целом по Нижегородской области и в разрезе медицинских

организаций (далее - анализ);

8.3. Предоставление результатов анализа в министерство здравоохранения

Нижегородской области каждый понедельник до 12:00;

8.4. Доведение настоящего приказа до сведения медицинских организаций,

размещение приказа на сайте министерства здравоохранения Нижегородской

области.

9. Заместителям министра здравоохранения Нижегородской области

(Коваленко Т.Н., Карпова Г.Н.), главному врачу ГКУЗ НО «Нижегородский

территориальный центр медицины катастроф» (Созонов М.М.) совместно с

главным внештатными специалистами министерства здравоохранения

Нижегородской области обеспечить контроль и реализацию первоочередных

мероприятиях по снижению смертности населения в Нижегородской области.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                 Г.В.Михайлова

Приложение 1

Утверждён приказом

министерства здравоохранения

Нижегородской области

от             2024 г. № __________

План

Первоочередных мероприятий по снижению смертности населения в Нижегородской области

с 23 февраля 2024 г. по 26 февраля 2024 г. и с 08 марта 2024 г. по 11 марта 2024 г.

№ Мероприятия Срок исполнения Ответственные

1. Актуализация списка тяжёлых и угрожаемых больных ежедневно  Главные врачи ГБУЗ НО

2. Проведение подворных обходов тяжелобольных (лиц, имеющих терминальные

нарушения функций) на участках с целью:

- коррекции лечения;

-своевременности госпитализации, в том числе на койки сестринского ухода

ежедневно

Главные врачи ГБУЗ НО

3.  Ежедневный осмотр тяжёлых и угрожаемых больных дежурными врачами и средними

медицинскими работниками медицинских организаций

ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

4. Взаимодействие с участковой службой полиции, службой социальной защиты населения

по выявлению и совместному посещению лиц асоциального поведения, маломобильных

и одиноких граждан.

по утверждённому плану  Главные врачи ГБУЗ НО

 Органы социальной защиты

Органы УВД

5. Взаимодействие с администрацией муниципалитета, службой полиции по продаже

алкоголя

по утверждённому плану Главные врачи ГБУЗ НО,

Органы УВД

Глава администрации

6. Дежурство главных врачей (заместителей главных врачей) в праздничные дни ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

7. Дежурство медицинского персонала с возможностью выписывания лекарственных

препаратов

ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

8. Оказание неотложной помощи, в том числе и в праздничные дни  ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

9. Оказание медицинской помощи в приёмных покоях ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

10. Профилактические мероприятия (указать какие) сроки Главные врачи ГБУЗ НО

11. Иные организационные мероприятия (применительно к медицинской организации,

учитывая показатели заболеваемости, смертности населения и т.д.)

 Главные врачи ГБУЗ НО

12. ИТД